¹ Matthew, 12, 39: *Generatio mala et adultera signum quaerit*

² Matthew, 18, 20

³ Cyprianus: *De unitate ecclesiae*, 12; MPL, IV, col. 508-509: *Ne se quidam vana interpretatione decipiant, quod dixerit dominus: Ubi cumque fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum. Corruptores evangelii atque interpretes falsi extrema ponunt et superiora praetereunt, partis memores, et partem subdole comprimantes, ut ipsi ab ecclesia scissi sunt, ita capituli unius sententiam scindunt. Dominus enim, cum discipulis suis unanimatem suaderet et pacem, Dico, inquit, vobis, quoniam si duobus ex vobis convenerit in terra de omni re quamcumque petieritis, continget vobis a patre meo, qui in caelis est. Ubi cumque enim fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis*

sum, ostendens non multitudini, sed unanimitati deprecantium plurimum tribuendum. Si duobus, inquit, ex vobis convenerit in terra, unanimitatem prius posuit, concordiam pacis ante praemisit, ut conveniat nobis fideliter et firmiter docuit. Quomodo autem potest ei cum aliquo convenire, qui cum corpore ipsius ecclesiae et cum universa fraternitate non convenit? Quomodo possunt duo aut tres in nomine Christi colligi, quos constat a Christo et ab ejus evangelio separari. Non enim nos ab illis, sed illi a nobis recesserunt. Et cum haereses et schismata postmodum nata sunt, dum conventicula sibi diversa constituunt, veritatis caput atque originem reliquerunt.

⁴ Cyprianus: *De unitate ecclesiae*, 12; MPL, IV, col. 509

⁵ Cyprianus: *De unitate ecclesiae*, 12; MPL, IV, col. 509

[65] **Galechus:** Nos¹ in ecclesia sumus nec ab illa recessimus umquam². Transire autem³ ad vos⁴, dum Christi legem violatis, nulla ratio⁵ suadet, quia numquam mystico Christi⁶ corpori jungitur, qui ab ejus evangelio separatur. Sed cur nobis⁷ retices⁸ ⁹, si qua est constitutio, quae sumere calicem vetat?

Aeneas: Quia noluitis¹⁰ oboedientiam polliceri, sed dicam¹¹ tamen¹². Ego ita vos peritos arbitror, ut consuetudinem universalis ecclesiae non minoris efficaciae censeatis¹³ quam scriptam legem, quia vis legis ex consensu resultat. Consensus autem non minor¹⁴ inest consuetudini quam legi conscriptae¹⁵, nam consuetudinem longus¹⁶ et approbatus¹⁷ usus inducit¹⁸, quae nullius impedita¹⁹ clamore divino²⁰ magis quam humano videtur recepta consilio²¹. Leges autem, quamvis Dei nutu decerni credantur, saepe tamen vel populi vel senatus magna parte dissentiente traduntur. Ob quam rem non minus plectendus est vestustae²² consuetudinis quam scriptae legis praevaricator. Cum igitur jam pluribus saeculis observarit²³ ecclesia, ne plebes²⁴ de calice biberent²⁵, decebat²⁶ et vos²⁷ Bohemos hujus observantiae tamquam paternae legis aemulatores existere, quae – sicuti²⁸ ante dictum est – neque novi neque veteris testamenti codicibus adversatur, sed ratione²⁹ magna et honestate subnixa est.